
COMUNE DI REGGIO CALABRIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 81

DEL 06/02/2020

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

MESSA  IN  SICUREZZA  SCAVI  PIAZZA  GARIBALDI,  1° STRALCIO  – VALORIZZAZIONE  E 
FRUIZIONE RESTI ARCHEOLOGICI - INDIZIONE GARA DI APPALTO - CIG 8174167001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Coppola Santo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6

c_h224.Comune di Reggio Calabria - Prot. 12/02/2020.0029746.E



IL DIRIGENTE

Su proposta del RUP Arch. Santo Antonino Coppola,
Vista la delibera di GM n. 225 del 28.10.2019 con cui è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
relativo all’opera “Messa in sicurezza scavi piazza Garibaldi, 1° stralcio – Valorizzazione e fruizione resti  
archeologici”, per l’importo complessivo pari ad € 1.400.000,00 il cui quadro economico è il seguente:
A. LAVORI
1a) Importo lavori a base d’asta                                € 941.171,15
2a) Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso)        €   29.275,14
Totale lavori   €    970.446,29
B. SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE
  1b) Lavori in economia, previsti i progetto,            €   60.000,00
        ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
        rimborsi previa fattura
  2b) Imprevisti per lavori e/o integrazione                €   70.000,00
        progettazione in corso d'opera
        (art.147, c. 5, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)
        IVA inclusa
  3b) imprevisti per risoluzione interferenze              €     6.052,87
  4b) Oneri art. 113, coma 3, D.Lgs. 50/2016            €   15.527,14
  5b) Oneri art. 113, coma 4, D.Lgs. 50/2016            €     3.881,79
  6b) Spese per riproduzione, stampa e                    €     2.000,00
        plottaggi elaborati progettuali
        occupazione e servizi
  7b) Spese Tecniche per attività di supporto            €   28.124,00
        al R.U.P.
  8b) Contributo CNPAIA al 4% di 7b                        €     1.124,96
  9b) Contributo per gara di appalto                          €     3.000,00
10b) Spese pubblicità e contributo ANAC                 €     2.500,00
11b) Spese attività promozione e comunicazione     €     3.000,00
12b) Oneri I.V.A. al 22% di A                                     € 213.498,18
13b) Oneri I.V.A. al 22% di 1b                                   €   13.200,00
14b) Oneri I.V.A. al 22% di (7b+8b)                           €     6.434,77
15b) Oneri I.V.A. al 22% di (10b+11b)                       €     1.210,00
Totale somme a disposizione Amm.ne          €    429.553,71
                                                                 Totale complessivo Intervento           € 1.400.000,00
 
Richiamato il  verbale  di  verifica  e  validazione  del  progetto  redatto,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  
18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., dal Responsabile Unico del Procedimento in data 14.10.2019;
Richiamato il  disposto  dell'art.  32  comma 2  del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  secondo il  quale,  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  l'amministrazione decreta o determina di  
contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: a) gli elementi essenziali del contratto; b) i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Dato atto che,  per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di  
affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle  
disposizioni  sul  procedimento  amministrativo  di  cui  alla  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  successive 
modificazioni e integrazioni;
Considerato che:
• con delibera di Giunta n. 155 del 25.08.2016 è stato approvato il Patto di Integrità Appalti quale parte 

integrante  e  sostanziale  dei  contratti  d’appalto da stipularsi,  la  cui  sottoscrizione è  obbligatoria  per  i  
partecipanti alle procedure di affidamento di lavori servizi e forniture;

• a  seguito  dell’entrata  in  vigore  della  legge  di  stabilità  2016,  che  ha  esteso  l’operatività  del  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  le  Amministrazioni  Pubbliche  hanno  facoltà  di 
ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A. anche per 

Pag 2 di 6



l’affidamento di contratti aventi ad oggetto attività di manutenzione qualificabile come lavori pubblici,  
fino all’importo di € 1.000.000,00;

• gli  indubbi vantaggi in termini di  semplificazione,  rapidità e trasparenza connessi  all’utilizzo di  
strumenti totalmente telematici, capaci di garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 
1, del D.Lgs.18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

Ritenuto di poter autorizzare l’affidamento dei lavori di cui al progetto in argomento mediante procedura  
negoziata  da  esperirsi  tramite  lo  specifico  strumento  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, con Richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti  a tutti  gli  operatori economici fra quelli  
abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori appartenenti alla Categoria OS25 Classifica III, in possesso 
dei requisisti necessari per l’esecuzione dell’appalto, con l’opzione di rendere la stessa visibile anche ad 
imprese non abilitate al momento dell’invio della stessa purché in possesso delle necessarie abilitazioni  
conseguite entro i termini di presentazione delle offerte;
Considerato altresì che:
• i concorrenti alla procedura dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80  

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale e di capacità  
economica  e  finanziaria  e  capacità  tecniche  e  professionali:  iscrizione  al  Registro  della  Camera  di  
commercio, industria, agricoltura ed artigianato, o equivalenti Albi, ove previsti, per lo svolgimento di 
attività oggetto dell’affidamento, nonché dei requisisti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• il bando, il disciplinare di gara ed i relativi allegati saranno pubblicati sulla Piattaforma telematica MEPA, 
all’Albo Pretorio del  Comune di  Reggio Calabria,  sul  sito  informatico dello  stesso,  sulla Piattaforma 
ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

• la  procedura di  gara sarà esperita dal  Settore Vice Segreteria Appalti  Partecipate -  Servizio Appalti  e 
Contratti, mediante formulazione di una RdO agli operatori economici abilitati sul MEPA;

• è stato generato il seguente codice CUP H35C19000100001 ed il seguente codice CIG 8174167001;
Dato atto che la suddetta spesa grava sul quadro economico dell’intervento di cui al 1° stralcio funzionale 
denominato  “Messa  in  sicurezza  degli  scavi  di  Piazza  Garibaldi  –  Valorizzazione  e  fruizione  dei  resti  
archeologici – CUP H35C19000100001” – finanziato per complessivi € 1.400.000,00 con i fondi facenti 
capo al precitato programma sul “Capitolo n. 7374 GESTITO C/O LA Tesoreria Provinciale dello Stato – 
Banca d’Italia – Legge 388/2000 1^ fase – rifinanziamento Legge n. 246/89 che recita: “Risanamento e 
sviluppo della città di Reggio Calabria”;
Rilevata l’esigenza di ottemperare alle disposizioni dell’ANAC in merito all’entità del contributo a favore 
della stessa per l’anno 2019, in base alle quali è prescritto il versamento di una quota di contribuzione per la  
stazione appaltante ammontante ai sensi dell’art. 2 della Delibera ANAC n. 1377 del 21.12.2016 pari ad € 
375,00;
Dato atto altresì che:
• Il contratto sarà stipulato “A MISURA”;
• La scelta  del  contraente  sarà  effettuata  mediante  procedura  aperta  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  

“MINOR PREZZO” mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;
• Si ritiene conveniente per l’Amministrazione, procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis,  

del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara e in applicazione dell’art. 97, commi 2 e 2-bis, e con l’esclusione  
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia,  
ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs.50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a quindici;

Visto il capitolato speciale d'appalto e l’elenco dei prezzi unitari necessari per l’aggiudicazione dei lavori  
con il sistema del ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;
Visti:
• gli  schemi  di  bando/disciplinare  di  gara  e  domanda  di  ammissione  predisposti  dalla  Stazione  Unica 

Appaltante;
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:
• l’art. 107, che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
• l’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
• gli artt. 183 e 191  sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;
• l’art. 192 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita  

Pag 3 di 6



determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del 
contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di prendere atto:
• della delibera di G.M. n. 225 del 28.10.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

dell’opera “Messa in sicurezza scavi  piazza Garibaldi,  1° stralcio – Valorizzazione e fruizione resti  
archeologici” per un importo a base di gara di € 941.171,15 oltre € 29.275,14 per oneri di sicurezza (non 
soggetti a ribasso) e quindi per un totale di € 970.446,29;

• del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo dell’opera redatto ai sensi dell’art. 26, commi 3 
e 8, del D.Lgs. 50/2016 e sottoscritto dal R.U.P. in data 14.10.2019;

di  indire per  l'affidamento  in  appalto  dei  lavori  di  cui  al  progetto  sopra  descritto,  una  gara  mediante 
procedura negoziata ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato 
dalla CONSIP s.p.a., ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., mediante  
richiesta di offerta (RDO) aperta a tutti  gli  operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo nella  
sezione Lavori  appartenenti  alla  Categoria OS25 Classifica III,  in possesso dei requisisti  necessari per 
l’esecuzione  dell’appalto,  o  che  conseguano  le  necessarie  abilitazioni  entro  il  termine  di  presentazione 
dell’offerta, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché 
dei  seguenti  requisiti  minimi  di  idoneità  professionale  e  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
organizzativa:  iscrizione al  Registro della  Camera di  commercio,  industria,  agricoltura  ed  artigianato,  o 
equivalenti Albi, ove previsti, per lo svolgimento di attività oggetto dell’affidamento, nonché dei requisisti di 
ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis,  
del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara e  
in applicazione dell’art. 97, commi 2 e 2-bis, e con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  8,  del  
D.Lgs.50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a quindici;
di dare mandato al Settore Vice Segreteria Appalti Partecipate - Servizio Appalti e Contratti di procedere 
alla formulazione di una “RDO” come sopra specificata, previa pubblicazione del bando, del disciplinare di 
gara e dei relativi  allegati  sulla Piattaforma Telematica MEPA, all’Albo Pretorio del Comune di Reggio  
Calabria,  sul  sito  informatico  dello  stesso,  sulla  Piattaforma  ANAC  e  sul  sito  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;
di dare atto:
• che si procederà a pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contenente l’indicazione 

anche del soggetto affidatario, sul sito internet comunale, profilo del committente, nella sezione Bandi di 
gara;

• che  il  contratto  conseguente  al  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  termine  dilatorio  previsto 
dall’art.32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

• che provvederà non appena la SUAP avrà redatto il bando di gara a richiedere il CIG attraverso il sistema 
SIMOG sul sito dell’ANAC;

• dell’obbligatorietà per tutti i partecipanti alla procedura di affidamento della sottoscrizione delle clausole  
di  cui  al  Patto  d’Integrità,  parte  integrante  e  sostanziale  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  con 
l’aggiudicatario;

• la spesa complessiva pari ad € 1.400.000,00 è finanziata con i fondi facenti capo al precitato programma 
sul  “Capitolo n.  7374 GESTITO C/O LA Tesoreria  Provinciale  dello  Stato – Banca d’Italia  –  Legge 
388/2000 1^ fase – rifinanziamento Legge n. 246/89 che recita: “Risanamento e sviluppo della città di 
Reggio Calabria”;

• il Responsabile Unico  del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs.   50/2016 è il funzionario arch. 
Santo Coppola incaricato con atto di determina reg. sett. n. 187/I del 05.08.2019 (reg. gen. n. 2314 del  
06.08.2019);

di stabilire che la presente determinazione rappresenta contestualmente atto di liquidazione per l’importo di 
€ 375,00 a favore dell’ANAC, dopo l’impegno della medesima spesa che grava sul cap. 7374 del bilancio  
dello Stato.

Pag 4 di 6



Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con 
gli impegni di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP. N. Anno LIQ. N. Anno ACCERT. N. Anno

Pag 6 di 6

N.________ Reg.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267,  
viene pubblicata in data odierna all'Albo On Line ai sensi dell'art. 32, comma 1, legge 18 Giugno 
2009, n. 69, e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Reggio Calabria, Li ______________

L'incaricato

_______________________

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

Il Funzionario Responsabile

_______________________


